
Решение № 05-6/1-149-2015

02 октября 2015 года                                                                                                                   г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии:

члены Комиссии:

в присутствии представителей:

- Государственного бюджетного учреждения «Михайловский специальный дом-
интернат для престарелых и инвалидов» (далее - Заказчик):

-  Министерства имущественных и  земельных отношений Тверской области (далее
– Уполномоченный орган):

- ООО «Стройсити» (далее - Общество):

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент), жалобу Общества и проведя внеплановую
проверку,                                                                           

УСТАНОВИЛА:

В Тверское УФАС России 25.09.2015 поступила жалоба Общества, полагающего,
что по результатам электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по капитальному ремонту здания (столовая)
Государственного бюджетного учреждения «Михайловский специальный дом-
интернат для престарелых и инвалидов» (извещение от 18.08.2015 №
0136200003615005731) нарушены требования в части порядка заключения



государственного контракта. В своей жалобе Общество указывает, что решение
Заказчика о признании Общества уклонившимся от заключения контракта на
основании того, что не представлена информация, подтверждающая
добросовестность участника закупки, в соответствии с требованиями статьи 37
Закон, является не правомерным, так как обеспечение исполнения контракта
документацией об аукционе не предусмотрено.

Представители Заказчиков считают доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению, представив
письменные пояснения по существу жалобы.

На момент рассмотрения жалобы Общества государственный контракт не
заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

18.08.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136200003615005731 о проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
здания (столовая) Государственного бюджетного учреждения «Михайловский
специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов» и документация об
электронном аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет 534
591,00 руб.

Согласно извещению электронный аукцион проводится среди субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе размер обеспечения исполнения
контракта, срок и порядок предоставления указанного обеспечения, требования к
обеспечению исполнения контракта.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Закона заказчиком в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Закона.

http://www.zakupki.gov.ru/


Согласно части 2.1 статьи 96 Закона наряду с предусмотренными частью 2 статьи
96 Закона случаями, при которых заказчик вправе установить требование
обеспечения исполнения контракта в извещении об осуществлении закупки и (или)
проекте контракта, Правительство Российской Федерации вправе определить
случаи и условия, при которых в 2015 году заказчик вправе не устанавливать
данное требование.

Постановлением Правительства РФ от 06.03.2015 № 199 «О случаях и условиях, при
которых в 2015 году заказчик вправе не устанавливать требование обеспечения
исполнения контракта в извещении об осуществлении закупки и (или) проекте
контракта» определены случаи и условия, при которых в 2015 году заказчик вправе
не устанавливать требование обеспечения исполнения контракта на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд (далее - контракт) в извещении об осуществлении закупки и
(или) проекте контракта, в том числе в случае проведения конкурсов, электронных
аукционов, запросов предложений, в которых участниками закупок являются
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

Пунктом 17 информационной карты документации об аукционе установлено
следующее: «Размер обеспечения исполнения контракта, рублей - Не
предусмотрено»

Поскольку электронный аукцион проводится среди субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
Заказчиком правомерно не установлено требование к обеспечению исполнения
контракта.

Согласно протоколу проведения электронного аукциона от 03.09.2015
№0136200003615005731-2 наименьшее предложение по цене контракта поступило от
участника электронного аукциона, чья заявка зарегистрирована под порядковым
номером 5 (заявка Общества) с предложением по цене контракта – 397 327.04
рублей. При этом начальная (максимальная) цена контракта снижена на 25,68%.

 В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
04.09.2015 №0136200003615005731-3 заявка Общества признана соответствующей
всем требованиям документации об аукционе, в результате чего Общество
признано победителем электронного аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 70 Закона по результатам электронного аукциона
контракт заключается с победителем такого аукциона, а в случаях,
предусмотренных статьи 70 Закона, с иным участником такого аукциона, заявка
которого на участие в таком аукционе в соответствии со статьей 69 Закона
признана соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно части 2 статьи 70 Закона в течение пяти дней с даты размещения в
единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69 Закона протокола
заказчик размещает в единой информационной системе без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной
участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации
о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в



заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта,
прилагаемый к документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 70 Закона в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной
системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной
электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении такого
аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от
начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 Закона, обеспечение исполнения контракта или информацию,
предусмотренные частью 2 статьи 37 Закона.

В соответствии с часть 2 статьи 37 Закона если при проведении конкурса или
аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать
миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт,
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере,
указанном в части 1 статьи 37 Закона, или информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки в соответствии с
частью 3 статьи 37 Закона.

Согласно части 3 статьи 37 Закона к информации, подтверждающей
добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение
таким участником в течение одного года до даты подачи заявки на участие в
конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны
быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней),
либо в течение двух лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе
четырех и более контрактов (при этом не менее чем семьдесят пять процентов
контрактов должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в
конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны
быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). В
этих случаях цена одного из контрактов должна составлять не менее чем двадцать
процентов цены, по которой участником закупки предложено заключить контракт в
соответствии с частью 2 статьи 37 Закона.

Как указано выше, начальная (максимальная) цена контракта составляет 534
591,00 руб. процент снижения начальной (максимальной) цены контракта составил
25,68%, требования об обеспечении исполнения контракта в документации об
аукционе не установлены, следовательно, Общество обязано было представить
информацию, подтверждающую добросовестность участника закупки в
соответствии с требованиями части 2 статьи 37 Закона.

Общество, направив Заказчику 14.09.2015 подписанный со своей стороны проект
контракта не представило информацию, подтверждающую добросовестность
участника закупки, предусмотренную частью 2 статьи 37 Закона.



Согласно части 13 статьи 70 Закона победитель электронного аукциона
признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в сроки,
предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику проект контракта,
подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого
аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4 статьи
70 Закона, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 Закона, или не
исполнил требования, предусмотренные статьей 37 Закона (в случае снижения
при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и
более от начальной (максимальной) цены контракта).

В связи с тем, Общество не исполнило требования части 2 статьи 37 Закона,
15.09.2015 Заказчиком составлен протокол об уклонении Общества от заключения
контракта, который размещен на официальном сайте 16.09.2015.

Таким образом, действия Заказчика соответствуют требованиям действующего
законодательства о контрактной системе, а жалоба Общества является
необоснованной.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Стройсити» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


